
Determina I DIPARTIMENTO
Ufficio Sociali / Cultura / Istruzione
Responsabile dott.ssa DE FRANCESCO GIADA

Determina n. 224 del 02/09/2021

Pubblicata il 06/09/2021 al n. 533 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Farmacia Carrello Maria buoni spesa emergenza covid 19, D.L. 23/11/2020, n. 
154 e D.G.R. n. 946/2020.



IL RESPONSABILE DEL I DIPARTIMENTO 
 

Premesso che l’art. 1 della legge quadro n. 328/2000 così testualmente recita: “La 
Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato d’interventi e servizi sociali, 
promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti 
di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 
individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 
autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;  
 

Che il D.P.C.M. del 9 marzo 2020 ha dettato disposizioni che hanno esteso a tutto il 
territorio nazionale le misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 già previste per le regioni ad alto contagio;  
 

Che la Circolare n.1/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale del 27.03.2020 
ha tra l'altro evidenziato l'esigenza di rafforzamento di servizi sociali quali, ad esempio, la fornitura 
di pasti e spesa a domicilio, che possono rappresentare per alcune persone problemi non secondari 
nell'attuale contesto; 

 
Che l’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione su scala mondiale del virus SARS-

CoV-2 ha imposto all’Organizzazione Mondiale della Sanità di decretare lo stato di pandemia; 
 
Che il Governo ha inasprito progressivamente le misure anti contagio fino all’emanazione 

dei seguenti provvedimenti, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3/11/2020 e il 
Decreto Legge 02/12/2020, n. 20; 

 
Che per sostenere le famiglie maggiormente colpite economicamente dalle restrizioni 

introdotte con i suddetti provvedimenti normativi e regolamentari, sono stati adottati: Il Decreto 
“Ristori Ter” D.L. 23/11/2020, n. 154, il quale ha previsto l’istituzione presso il Ministero 
dell’Interno del nuovo fondo per la solidarietà alimentare da 400 milioni, da suddividere tra i 
Comuni, con le stesse modalità della scorsa primavera, entro 7 giorni dall’entrata in vigore del 
Decreto stesso, sulla base dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, 
nonché la Regione Lazio, con D.G.R.  n. 946 del 01/12/2020, ha stanziato per i Comuni della 
Regione ulteriori € 15.000.000,00, da destinare  a misure urgenti di solidarietà alimentare a 
sostegno delle famiglie in situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza 
epidemiologica Covid-19; 

 
Che a questo Ente sono state assegnate in base ai provvedimenti richiamati al precedente 

comma, € 93.733,15 dal decreto  “Ristori Ter” ed € 36.272,23 dalla deliberazione della Giunta 
Regionale del Lazio n. 946 del 01/12/2020; 

 
Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 10/12/2020, avente ad 

oggetto: “Emergenza coronavirus: criteri per l’individuazione dei beneficiari di intervento sostegno 
economico – articolo 2 del D.L. 23 novembre 2020, N. 154”, con la quale sono stati approvati i 
criteri  e le modalità  per la concessione dei buoni spesa; 

 
Vista la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 09/03/2021, avente ad 

oggetto: “Emergenza Coronavirus – Criteri per l’individuazione dei beneficiari di intervento 
sostegno economico – D.G.R. n. 946 del 01/12/2020”, con la quale sono stati approvati  i criteri e le 
modalità per la concessione dei buoni spesa per l’utilizzo delle risorse di cui alla D.G.R. n. 
946/2020; 

 
Visto l’impegno 00088-2020  registrato sul cap. 936 art. 1 di € 93.733,15 e  l’impegno 

00089 -2020 registrato sul cap. 936 art. 11 di € 36.272,23, in favore di creditori diversi; 
 



Che l’impegno di spesa,  nonché la relativa liquidazione della somma, in favore degli 
esercizi commerciali presenti sul territorio comunale che sono disponibili alla fornitura di prodotti 
alimentari e di generi di prima necessità su  presentazione di buoni spesa nominali rilasciati dal 
comune,  si sarebbe provveduto, con successivi atti, mediante sub impegni, a presentazione dei 
buoni spesa da parte dei punti vendita aderenti all’iniziativa, in quanto non quantificabile a priori 
(valore buono spesa € 10,00 ciascuno); 

Vista la domanda di rimborso buoni spesa, presentata dalla Dott.ssa Maria Carrello Titolare 
della Farmacia omonima, con sede legale in Cave 00033, Via Cavour 73 – 75, P.i.v.a. 
07440930589, C.F. CRRMRA51C48H501I: 

- ns. prot. n.  11878 del 01/09/2021,  per n. 126 buoni spesa da € 10,00 ciascuno,  per un 
totale di €  1.260,00 di cui n. 41, € 410,00,  fondi ristori ter e n. 85, € 850,00, fondi D.G.R. n. 
946/2020; 

Vista la regolarità della documentazione presentata, nonché la dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 L. 136/2010; 

Ritenuto poter procedere all’impegno della somma totale  di € 1.260,00 in favore della 
Dott.ssa Maria Carrello Titolare della Farmacia omonima,   nonché alla relativa liquidazione; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto il Decreto Legislativo in data 18/08/2000, n. 267, con il quale è stato approvato il 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 107 comma 3 lett.d)  del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n°267; 
Visto l’art.183, comma 1 e 9 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
Visto il vigente Statuto del Comune di Cave; 
Visti il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la delibera del C.C. n. 15 del 12/04/2021, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021/2023; 
Visti e richiamati gli artt. 5 e 7 del D.Lgs.  23/06/2011, n. 118;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di stabilire che quanto sopra si intende qui integralmente e sostanzialmente 

trascritto; 
2. Di sub impegnare, sul cod. imp.  00088 - 2020 cap. 936 art. 1, in favore della 

Dott.ssa Maria Carrello Titolare della Farmacia omonima, con sede legale in Cave 00033, Via 
Cavour 73 – 75,  P.i.v.a. 07440930589, C.F. CRRMRA51C48H501I ,    la somma di €  410,00 per 
rimborso n. 41 buoni spesa,  emessi a seguito dell’emergenza covid 19, fondi “Ristori ter”; 

3.  Di sub impegnare, sul cod. imp.  00089 - 2020 cap. 936 art. 11, in favore Dott.ssa 
Maria Carrello Titolare della Farmacia omonima, con sede legale in Cave 00033, Via Cavour 73 – 
75, P.i.v.a. 07440930589, C.F. CRRMRA51C48H501I ,    la somma di €  850,00 per rimborso n. 85 
buoni spesa,  emessi a seguito dell’emergenza covid 19, fondi “D.G.R. n. 946/2020”; 

4. Di liquidare e pagare  la somma di € 1.260,00  in favore della  Dott.ssa Maria 
Carrello Titolare della Farmacia omonima, con sede legale in Cave 00033, Via Cavour 73 – 75, 
P.i.v.a. 07440930589, C.F. CRRMRA51C48H501I ,   per la motivazione di cui al punto 2.  e 3. 
della presente; 

5.   Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per quanto di 
competenza. 

 
 
       Il Responsabile del I Dipartimento 
                     (Dott.ssa Giada De Francesco) 



 410,00

Note

Somma stanziata

 1 Articolo di Bilancio

 936 Capitolo

 2020 Anno Capitolo

D0533Codice

 850,00

Note

Somma stanziata

 11 Articolo di Bilancio

 936 Capitolo

 2020 Anno Capitolo

D0533Codice

 227 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 03/09/2021

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 06/09/2021e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 243.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 03/09/2021

Data OggettoProgressivo

02/09/2021 Farmacia Carrello Maria buoni spesa emergenza covid 19, D.L. 23/11/2020, n. 154 e D.G.R. n. 946/2020.224
0001

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  936  2020  1  410,00 Fondo solidarieta' alimentare

Cod. Siope 1332

FARMACIA CARRELLO DR. MARIA

12.05.1

1.10.04.05.19

 2021  936  2020  11  850,00 Assistenza  alle famiglie per emergenza COVID

Cod. Siope 1581

FARMACIA CARRELLO DR. MARIA

12.05.1

1.10.04.05.19

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 1.260,00

Pagina 1


